34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

Portaria: 4506/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da
Mosca da Carambola, sendo meia diária por dia devido as propriedades
fi carem distantes da sede. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor:
54185732/GERSON CHAVES PENNER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)
/ 2 DIÁRIAS / 08/10/2019 A 11/10/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 491869

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0817/2019 – 04/11/2019
 A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas resolve:
DESIGNAR, a contar de 05.11.2019 até 07.11.2019 o Diretor Técnico –
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO, para responder pela Presidência
da EMATER-PARA, durante a viagem da titular à Brasília/DF, para participar
do Congresso Brasileiro de Gestores da Agropecuária
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 491778

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0817/2019 – 04/11/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 05.11.2019 até 07.11.2019 o Diretor Técnico – RO-
SIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO, para responder pela Presidência da
EMATER-PARÁ, durante a viagem da titular à Brasília/DF, para participar do
Congresso Brasileiro de Gestores da Agropecuária.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 492014

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº020/2019.
Processo: 2019/426169.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Empresa de ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a EMPRESA H. E. CONSTRUTORA LTDA-ME, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 07.225.822/0001-10 e a Inscrição Esta-
dual: 15.244.425-4.
DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Reforma do
Escritório Local de Rurópolis, para atender as necessidades desta EMATER/
PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso XV e § 2º
da Lei nº 13.303/2016 c/c com o Art. 2 da IN SEAD/DGL nº 001/2012,
considerando o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº
170/2019.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.961,18 (Trinta e nove mil novecentos e sessenta
e um reais e dezoito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1449- Agricultura Familiar; Projeto Atividade: 7610 PI: 103000REL-
RU - Adequação Física e Reaparelhamento das Unidades de ATER; Elemen-
to de Despesa: 4490-51; Fonte de Recurso: 0101- Recurso do Tesouro.
FORO: Marituba-Estado do Pará
 DATA: 04/11/2019.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
 PRESIDENTE DA EMATER/PA.

Protocolo: 491862
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº019/2019.

Processo: 2019/426187.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Empresa de ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº
05.402.797/0001-77, e a EMPRESA HALCILENE DE OLIVEIRA MONTEIRO,
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob nº 31.571.929/0001-02 e a Inscrição
Estadual: 15.8.0279623.3.
 DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada na Reforma do
Escritório Local de Acará, para atender as necessidades desta EMATER/PA.
 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso I da Lei nº
13.303/2016 c/c com o Art. 2 da IN SEAD/DGL nº 001/2012, considerando
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 169/2019.
 VALOR ESTIMADO: R$ 14.763,13 (Quatorze Mil, setecentos e sessenta e
três reais e treze centavos).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1449- Agricultura Familiar; Projeto Atividade: 7610 PI: 10300RE-
LAR - Adequação Física e Reaparelhamento das Unidades de ATER; Ele-
mento de Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 0101- Recurso do Tesouro.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 04/11/2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER/PA.

Protocolo: 491839

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2019
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações a execução dos Programas
de Assistência Técnica e Extensão Rural-PROATER, executados no muni-
cípio de Melgaço-Pará executados pela EMATER-PARÁ,  visando contribuir
para a melhoria das condições econômicas,  ambientais e sociais de sua
população rural e para promoção do desenvolvimento rural de comum acor-
do e com a participação da PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO PARÁ.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2020.
Data de assinatura: 08/08/2019.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões re-
sultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Prefeito Municipal de Melgaço-PA

Protocolo: 491685

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 080/2019:BENEFICIÁ-
RIO: SYLVIA ELEN VILANOVA MONTEIRO; Matrícula:3170853 Função: As-
sistente Administrativo; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8505;
FONTE: 0101; OBJETIVO: Suprimento para atender despesas do Esc Lo-
cal de Corcordia na Participação da I EXPOCONP;MUNICÍPIO: Concordia;
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 3.960,00;Prazo para Aplicação do
Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE
DESPESAS: ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO.

Protocolo: 491866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 1816/2019-DGAF/GAB/SEMAS,

DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Nome: FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL
Matrícula 57215366/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 02 (dois) dias de Licença Assistência
Período: 07/02/2019 a 08/02/2019
Laudo Médico: 200688 A/1
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

PORTARIA Nº 1817/2019-DGAF/GAB/SEMAS,
DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Nome: CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO
Matrícula 57175629/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 17 (dezessete) dias de Licença Assistência
Período: 23/09/2019 a 09/10/2019
Laudo Médico: 54028
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 491875
PORTARIA Nº. 1835/2019-GAB/CORREG

BELÉM/PA 31 DE OUTUBRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado